

決算報告書

第 13 期

自 2023 年 5月 1日  
至 2024 年 4月30日

一般社団法人 日本脊髄外科学会

# 貸借対照表

2024年4月30日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
郵便貯金	18,471,590	492,468	17,979,122
普通預金	74,363,240	84,456,823	△ 10,093,583
未収入金	22,000	0	22,000
流動資産合計	92,856,830	84,949,291	7,907,539
資産合計	92,856,830	84,949,291	7,907,539
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未払金	36,000	0	36,000
前受金	905,000	75,000	830,000
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	146,600	0	146,600
預り金	6,822	0	6,822
流動負債合計	1,164,422	145,000	1,019,422
負債合計	1,164,422	145,000	1,019,422
III 正 味 財 産 の 部			
1 一 般 正 味 財 産	91,692,408	84,804,291	6,888,117
正味財産合計	91,692,408	84,804,291	6,888,117
負債及び正味財産合計	92,856,830	84,949,291	7,907,539

# 正味財産増減計算書

2023年5月1日から2024年4月30日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費	( 27,801,897 )	( 27,289,170 )	( 512,727 )
正会員受取会費	17,472,000	18,435,000	△ 963,000
会費収入(賛助会員)	5,000	15,000	△ 10,000
受取認定・審査料	5,030,000	4,580,000	450,000
脊椎脊髄外科専門医料	5,294,897	4,259,170	1,035,727
② 事業収益	( 1,435,276 )	( 1,648,900 )	( △ 213,624 )
受取広告料	1,210,000	1,553,200	△ 343,200
動画制作費負担金	220,326	66,000	154,326
図書販売	4,950	29,700	△ 24,750
③ 受取寄付金	( 1,000,000 )	( 0 )	( 1,000,000 )
受取寄付金	1,000,000	0	1,000,000
④ 雑収益	( 3,300 )	( 2,398 )	( 902 )
雑収益	3,300	2,398	902
経常収益計	30,240,473	28,940,468	1,300,005
(2) 経常費用			
① 事業費用			
印刷製本費	8,968,006	9,021,668	△ 53,662
認定制度費用	959,751	1,235,141	△ 275,390
支払助成金	3,550,000	1,800,000	1,750,000
動画制作費	145,000	63,000	82,000
専門医謝金	233,877	233,877	0
クレジットカード決済手数料	262,076	37,485	224,591
事業費用計	14,118,710	12,391,171	1,727,539
② 管理費用			
H P 費	391,050	268,400	122,650
会議費用	4,205,015	2,881,120	1,323,895
旅費交通費	43,050	73,839	△ 30,789
通信運搬費	242,633	419,422	△ 176,789
印刷費	254,320	673,453	△ 419,133
英文校正費	240,296	211,025	29,271
諸謝金	153,500	226,705	△ 73,205
事務用品費	0	1,603	△ 1,603
諸会費	400,000	400,000	0
新聞図書費	134,400	0	134,400
事務局運営委託費	2,640,000	2,640,000	0
租税公課	146,600	0	146,600
雑費	312,782	459,321	△ 146,539
管理費用計	9,163,646	8,254,888	908,758
経常費用計	23,282,356	20,646,059	2,636,297
評価損益等調整前当期計上増減額	6,958,117	8,294,409	△ 1,336,292
評価損益等	0	0	0
当期経常増減額	6,958,117	8,294,409	△ 1,336,292

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2 経常外増減の部			
(1) 経 常 外 収 益			
① その他経常外収益	( 0 )	( 0 )	( 0 )
受取寄付金	0	0	0
経常外収益計			0
(2) 経 常 外 費 用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	6,958,117	8,294,409	△ 1,336,292
法人税住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	6,888,117	8,224,409	△ 1,336,292
一般正味財産期首残高	84,804,291	76,579,882	8,224,409
一般正味財産期末残高	91,692,408	84,804,291	6,888,117
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			0
指定正味財産期首残高			0
指定正味財産期末残高			0
Ⅲ 正味財産期末残高	91,692,408	84,804,291	6,888,117

# 財 産 目 録

2024年4月30日現在

(単位:円)

科 目	場 所 等	使用目的等	金 額
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
郵便貯金	029店当座0038342		18,471,590
普通預金	りそな銀行	学会	43,947,938
		認定制度	30,415,302
未収入金	エムスリー(株)	動画作成費負担金	22,000
流動資産合計			92,856,830
資産合計			92,856,830
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未払金		年会費返金	36,000
前受金		年会費	795,000
		広告料	110,000
未払法人税等			70,000
未払消費税等			146,600
預り金		源泉所得税	6,822
流動負債合計			1,164,422
負債合計			1,164,422
正味財産			91,692,408